
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05545 

 Del: 16/07/2024 

 Esecutivo Da: 16/07/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - Servizio Gestione Patrimonio 

 

OGGETTO: 

Abbonamento al servizio denominato "Servizio HxGN SmartNet NRTK Full GNSS" di Leica Geosystems S.p.A.. 

CIG B26B3D0125

 

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024 sono  stati approvati  
"Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2024 -2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026.

Visto il Decreto del Sindaco n. 2022/00086 con il quale alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico di  
Dirigente del Servizio Gestione Patrimonio della Direzione Patrimonio Immobiliare.

Premesso altresì che:

- la Direzione Patrimonio Immobiliare ha in dotazione, per l’espletamento delle attività di propria competenza  
di rilievi topografici, una Stazione Totale Leica Serie 1200 – Modello TCRA 1205 r 100, con integrata Antenna 
GPS Serie 1200 Mod. ATX 1230 e una Antenna gps Trimble R8s montata su palina e dotata di controller trimble 
tsc3;

Pag. 1 di 7 DD/2024/05545



- entrambi gli strumenti utilizzano la tecnologia a doppia frequenza;

- gli strumenti sopra descritti, operando in modalità GPS, attualmente si appoggiano ai seguenti sistemi GNSS 
(Global Navigation Satellite System): NAVSTAR Global Positioning System (GPS) statunitense e GLONASS russo.

Preso atto che:

- per ottenere dal rilievo topografico la precisione centimetrica, devono essere utilizzati i servizi di correzione  
RTK forniti dai Centri di Controllo installati in posizioni fisse poste sulla superficie terrestre;

-  gli  strumenti topografici  GNSS Leica  e  Trimble,  in  dotazione  alla  Direzione Patrimonio  Immobiliare,  per 
ricevere le correzioni in tempo reale dalla stazione più vicina (Nearest) RTK, usufruiscono del  servizio HxGN 
SmartNet  Nearest  Unlimited di  Leica  Geosystems  che abilita  alla  ricezione  dei  segnali  dei  satelliti GPS e  
GLONASS.

Precisato che, al fine di migliorare la rapidità e la precisione delle operazioni di rilievo topografico è necessario 
acquisire un servizio che aumenti la copertura satellitare abilitando la strumentazione in dotazione all’ufficio  
anche alla ricezione dei segnali dei satelliti del sistema GNSS europeo GALILEO.

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori  
una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei servizi in questione.

Dato atto che per l’acquisizione in parola è stata stimata una spesa di valore inferiore alla soglia di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b. del D. Lgs n. 36/2023. 

Preso atto che è stata inoltrata, in data 7.5.2024 – prot. n. 153706, richiesta di preventivo, a mezzo 
PEC, alla società Leica Geosystems S.p.A., con sede in Cornegliano Laudense (LO), Via Codognino 10, 
C.F. 12090330155 per l’acquisto dell’abbonamento al servizio denominato “Servizio HxGN SmarNet 
NRTK Full GNSS”.

Rilevato che con nota in data 10.5.2024 – prot. n. 158352 la società suddetta ha trasmesso la propria 
proposta  economica,  indicandone  la  validità  in  30  gg.  dalla  data  della  medesima,  nonostante 
l’amministrazione avesse richiesto che il preventivo restasse valido ed invariato per almeno 90 giorni.

Evidenziato che, dietro espressa richiesta dell’ufficio di precisare la validità dell’offerta, con e-mail in 
data 14.5.2024 la società ha confermato la validità dell’offerta per 90 giorni.

Valutata la rispondenza del prodotto offerto all’interesse pubblico da soddisfare.

Ritenuta la congruità del prezzo proposto.

Dato atto che la società Leica Geosystems S.p.A possiede documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, in quanto  la  stessa  ha  già  fornito  e  fornisce 
all’Amministrazione  Comunale  (in  particolare,  alla  Direzione  Patrimonio  Immobiliare)  prodotti 

Pag. 2 di 7 DD/2024/05545



analoghi con elevata soddisfazione.

Visti: 

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito anche “Codice”);

- l'art. 225 comma 16, il quale prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia  
ai sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC adottati in  
attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove non  
diversamente previsto dal presente codice, si  applicano le corrispondenti disposizioni del presente  
codice e dei suoi allegati";

- l’art. 17 del Codice il quale prevede:

- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e  
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

-  al  comma 2  che  “in  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1  individua  l’oggetto,  
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,  
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”

- l’art. 50, comma 1, lett. b. del D. Lgs n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  
servizi e forniture, ivi  compresi i  sevizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti soggetti in  possesso  di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Vista la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 
secondo cui è "...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso  
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione  
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo  
50,  comma 1 lettere  a)  e  b),  del  codice  e  dei  requisiti  generali o speciali  previsti dal  medesimo 
codice…".

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48 del D.Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – 
ben distante dalla soglia comunitaria stessa – e per l’ubicazione della sede della Stazione Appaltante.

Ritenuto pertanto di  sottoscrivere, ai  sensi  dell’art.  50, comma 1, lett. b)  del  D. Lgs.  n.  36/2023,  
l’abbonamento per il servizio denominato “Servizio HxGN SmarNet  NRTK Full GNSS” con la società 
Leica  Geosystems  S.p.A.,  con  sede  in  Cornegliano  Laudense  (LO),  Via  Codognino  10,  C.F. 
12090330155, per l’importo annuo di € 330,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 402,60, come da  

Pag. 3 di 7 DD/2024/05545



offerta economica che si allega al presente provvedimento.

Precisato che con nota prot. n. 378571/2023, allegata al presente atto, il Direttore della Direzione 
Patrimonio Immobiliare ha autorizzato la sottoscritta ad impegnare e liquidare somme relative al 
capitolo  21310  “Prestazioni  di  servizi  per  Direzione  Patrimonio  Immobiliare  fino  ad  una  spesa 
massima di € 2.000,00.

Ritenuto pertanto  necessario assumere a favore della società Leica Geosystems S.p.A. (cod. benef. 
53340) un impegno di  spesa sul capitolo 21310,  a valere sul  bilancio 2024, di importo pari ad € 
402,60, IVA inclusa.

Dato atto che il pagamento avverrà in unica soluzione nell’anno 2024.

Preso atto che  per quanto attiene la forma contrattuale,  questo ufficio si  avvale della previsione 
normativa di  cui  all’art.  18,  comma 1, del  D.  Lgs.  n.  36/2023 ed all’art.  4,  comma 2, lett. b)  del  
Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, inviando all’impresa affidataria ordine 
di fornitura in forma digitale.

Dato atto che è  stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva di notorietà sul possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs n. 36/2023.
Visto l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente, la Stazione 
Appaltante “verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”.

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023, a firma del 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 
stato individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate 
nelle predette forme.

Preso atto del Comunicato del Presidente ANAC del 10 Gennaio 2024, avente ad oggetto “Indicazioni  
di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia  
di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, nel quale viene disposto che  
“….Il codice dei contratti pubblici non prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle  
disposizioni  sulla  digitalizzazione  con  riferimento  a  fattispecie  particolari  di  affidamenti o  a  
determinate soglie di importi……. L’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai  
nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle  piattaforme elettroniche  e  garantire  così  un migliore  
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  
ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie  
attività  di  approvvigionamento  in  coerenza  con  gli  obiettivi  della  digitalizzazione,  l’utilizzo  
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, sarà  
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre  
2024”.

Dato atto che attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici,  ai sensi  del  comunicato del Presidente  

Pag. 4 di 7 DD/2024/05545



Anac del 10/01/2024, è stato acquisito il CIG: B26B3D0125.

Dato altresì atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 
la sottoscritta Arch. Chiara Michelacci, la quale dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche  solo  potenziale,  in  relazione  all’affidamento  e  all’affidatario  tali  da  ledere 
l’imparzialità  dell’agire  dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241  del  1990, 
dell’art.  53 del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 e dell’art.  16 del  D.  Lgs.  n.  
36/2023.

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.

Richiamati i principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 
36/2023.

Richiamato l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui “…È comunque consentito derogare  
all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti diretti di  importo  inferiore  a  5.000  
euro…”;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 183;
- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;
- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split payment; 

- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 
- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi, in particolare gli art. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento generale 
per l’attività contrattuale

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema 
dei controlli  interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da 
deliberazione n. 72 del 16.12.2015

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

1) Di sottoscrivere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’abbonamento con la 
società  Leica Geosystems S.p.A.,  con sede in  Cornegliano Laudense (LO),  Via  Codognino 10,  C.F. 
12090330155, per  il servizio denominato “Servizio HxGN SmarNet  NRTK Full  GNSS” per l’importo 

Pag. 5 di 7 DD/2024/05545



annuo di € 330,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 402,60,  come da offerta economica, la cui 
copia si allega al presente provvedimento.

2) Di assumere un impegno di spesa sul capitolo 21310 per la somma complessiva di € 402,60 a 
valere sul bilancio 2024 a favore della società Leica Geosystems S.p.A. (cod. benef. 53340).

3) Di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG: B26B3D0125

4) Di dare atto che il RUP è la  sottoscritta  Arch. Chiara Michelacci, Dirigente del Serviizo Gestione 
Patrimonio della Direzione Patrimonio Immobiliare del Comune di Firenze.

5)  Di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  pubblicazione  sono  assolti mediante  invio  alla  BDNCP  e  
pubblicazione in Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo 
codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi  
regolamenti attuativi di ANAC.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Chiara Michelacci

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 21310 2024/7998 € 402,60
53340 - LEICA 

GEOSYSTEMS SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2024/05545



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/05545


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05545

